Ιουδαίων. . . . «Ούδεις ἔγνω τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός, οὐδὲ τὸν Υἱὸν εἰ μὴ ὁ Πατήρ, καὶ οἵς ἂν ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ» [Mt 11, 27]. Ιουδαῖοι οὖν ἡγησάμενοι ἀεὶ τὸν Πατέρα τῶν δλων λελαληκέναι τῷ Μωσεῖ, τοῦ λαλήσαντος αὐτῷ ὅντος Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, δις καὶ ἄγγελος καὶ ἀπόστολος κέκληται, δικαίως ἐλέγχονται καὶ διὰ τοῦ προφητικοῦ Πνεύματος, καὶ δι' αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ, ὡς οὔτε τὸν Πατέρα οὔτε τὸν Υἱὸν ἔγνωσαν. Οἱ γάρ τὸν Υἱὸν Πατέρα φάσκοντες εἶναι ἐλέγχονται μήτε τὸν Πατέρα ἐπιστάμενοι, μήθ' διτὶ ἐστὶν Υἱὸς τῷ Πατρὶ τῶν δλων γινώσκοντες· δις καὶ Λόγος πρωτότοκος ὃν τοῦ Θεοῦ, καὶ Θεὸς ὑπάρχει. Καὶ πρότερον διὰ τῆς τοῦ πυρὸς μορφῆς καὶ εἰκόνος ἀσωμάτου τῷ Μωσεῖ καὶ τοῖς ἑτέροις προφήταις ἐφάνη· νῦν δ' ἐν χρόνοις τῆς ὑμετέρας ἀρχῆς, ὡς προείπομεν, διὰ παρθένου ἀνθρωπος γενόμενος κατὰ τὴν τοῦ Πατρὸς βουλήν, ὑπὲρ σωτηρίας τῶν πιστεύοντων αὐτῷ, καὶ ἔξουθενθῆναι καὶ παθεῖν ὑπέμεινεν, ἵνα ἀποθανὼν καὶ ἀναστὰς νικήσῃ τὸν θάνατον.

128 65. Ἐπειτα προσφέρεται τῷ προεστῶτι τῶν ἀδελφῶν ἄρτος,⁴⁹³ καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ κράματος· καὶ οὗτος λαβὼν αἶνον καὶ⁴⁹⁴ δόξαν τῷ Πατρὶ τῶν δλων διὰ τοῦ ὄντος τοῦ Υἱοῦ καὶ¹⁴¹ τοῦ Πνεύματος τοῦ Ἁγίου ἀναπέμπει· καὶ εὐχαριστίαν ὑπὲρ τοῦ κατηξιώσθαι τούτων παρ' αὐτοῦ ἐπὶ πολὺ ποιεῖται· οὐ συντελέσαντος τὰς εὐχὰς καὶ τὴν εὐχαριστίαν, πᾶς δὲ παρὼν λαὸς ἐπευφημεῖ λέγων· ἀμήν. Τὸ δὲ ἀμήν τῇ ἔβραϊδι φωνῇ τὸ γένοιτο σημαίνει. Εὐχαριστήσαντος δὲ τοῦ προεστῶτος, καὶ

cognovit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et quibus Filius revelaverit. Patrem igitur universorum Iudei semper cum Moyse collocutum existimantes, cum is qui locutus est Filius Dei esset, qui et angelus et legatus vocatus est, merito et a propheticō Spiritu et ab ipso Christo arguuntur, quod nec Patrem nec Filiū noverint. Nam qui Filiū Patrem esse dicunt, hi arguuntur, quod nec Patrem sciant, nec Filiū esse universorum Patri cognoscant. Qui, cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est. Ac prius quidem Moysi et ceteris prophetis in specie ignis et imagine incorporeā visus est; nunc autem, vestri imperii temporibus, ex virginē, ut iam diximus, homo factus secundum Patris voluntatem, pro eorum salute qui illi credunt et pro nihilo haberi et pati sus-⁴¹⁴ tinuit, ut mortuus et resurgens mortem vinceret.

128 65. Deinde ei qui fratribus praeest panis affertur et poculum⁴⁹³ aquae et vini; quibus ille acceptis laudem et gloriam universorum⁴⁹⁴ Parenti per nomen Filii et Spiritus Sancti emittit, et gratiarum¹⁴¹ actionem pro his ab illo acceptis donis prolixe exsequitur. Postquam preces et gratiarum actionem absolvit, populus omnis acclamat: amen; amen autem hebraea lingua idem valet ac fiat. Postquam vero is qui praeest gratiarum actionem absolvit, et po-